SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 139, DE 2022

Autorização para desempenho de missão parlamentar, para participar do evento no
segmento de Eólicas Offshore, promovida pela Embaixada dos Estados Unidos, em
Atlantic City.

AUTORIA: Senador Jean Paul Prates (PT/RN)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do REQ 139/2022 - CDIR

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/152686

SENADO FEDERAL
GABINETE DA LIDERANÇA DO BLOCO PARLAMENTAR DA MINORIA

REQUERIMENTO Nº     DE 2022

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado Federal, em

face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para desempenhar

missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, para participar da Missão

Técnica e Comercial no segmento de Eólicas Offshore, promovida pela Embaixada

dos Estados Unidos, em Atlantic City, NJ, entre os dias 25 e 29 de abril, para a qual

fui convidado.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado Federal,

que estarei ausente do País de 24/04/2022 a 01/05/2022, para desempenho desta

missão.

JUSTIFICAÇÃO

A missão ocorrerá ao redor do maior evento de energia eólica offshores dos

Estados Unidos, o IPF Offshore Wind Conference e contará com robusta agenda

técnica, grupos de trabalho, reuniões com órgãos governamentais norte-americanos

(federais e estaduais), apresentações sobre projetos em desenvolvimento nos

Estados Unidos e discussões sobre infraestrutura portuária, linhas de transmissão

submarinas e desenvolvimento de cadeia de suprimentos.

Oportunidade na qual poderemos conhecer novas tecnologias e debater

possíveis implementações no Brasil, bem como angariar possíveis investimentos para

o setor no país.

Portanto, é nesse contexto que submeto, para autorização de estilo, minha

participação no evento supracitado: Missão Técnica e Comercial no segmento de

Eólicas Offshore, em Atlantic City (Estados Unidos).

S
F

/
2

2
2

1
8

.
1

7
8

2
8

-
7

9

00139/2022
REQ

Página 2 de 4 Avulso do REQ 139/2022 - CDIR

Sala das Sessões, 08 de abril de 2022.

Senador Jean Paul Prates
Líder do Bloco da Minoria

S
F

/
2

2
2

1
8

.
1

7
8

2
8

-
7

9

Página 3 de 4 Avulso do REQ 139/2022 - CDIR

00100.039653/2022-74-3 (ANEXO: 003)

S
F

/
2

2
2

1
8

.
1

7
8

2
8

-
7

9

Página 4 de 4 Avulso do REQ 139/2022 - CDIR